
ПУТПКА
Орган Управления я Политотдела дороги h i , JI. М. Кагановича
*  54 (2185) Вторник, 14 апреля 1942 г. і Го*,Іи і ^ ш в"Я

О -выпуске Государственного 
-  Военного Займа 1942 года

П ост ановление Совет а Н ародны х  
К ом иссаров С ою за ССР

В целях привлечения дополнительных средств на 
финансирование мероприятий, связанных с войной про
тив немецких захватчиков, Совет Народных Комиссаров 
Сою за С С Р  постановляет:

1. Выпустить Государственный Военный Заем 1942 
года на сумму 10 миллиардов рублей сроком на 20 лет.

2. Облигации займа и доходы от них, в том числе 
выигрыши, освободить от обложения государственными 
и местными налогами и сборами.

3. Утвердить представленные Народным Комисса
риатом Финансов С ою за С С Р  условия выпуска Госу
дарственного Военного Займа 1942 года.

Председатель Совета Народных 
Комиссаров Союза ССР

И. СТАЛИН.
Управляющ ий делами  
Совнаркома Союза ССР

Я. ЧАДАЕВ.
Москва, Кремль 
13 апреля 1Э42 г.

Выполним свящ енны й долг  
п ер ед  родиной

Сегодня публикуется постанов.j 
ление Совета Народных К о м и с -1 
саров Союза ССР о выпуске Г о -; 
сударственного Военного З айм а ; 
1942 года в сумме 10 миллиардов 
рублей.

Советские патриоты принимают 
это, как событие, имеющее огром- 
мое политическое значение в ж из
ни нашего государства. Мы зна
ем на что идут советские займы, 
мы знаем на что пойдет новый 
военный заем 1942 года.

Подписка на новый заем прохо
дит в этом году в условиях Ве
ликой Отечественной войны наро
дов Советского Союза с герман
ским фашизмом. Враг, вероломно 
напавший на нас, хочет разгра
бить наши богатства, грязным 
сапогом попрать наши завоевания 
—все то, что создавали мы в на
пряженном творческом труде, все 
то, на что шли наши предыдущие 
займы государству.

Советский народ выдержал пер
вый натиск врага, могучими пле
чами поддержал свою доблестную 
Красную Армию, которая теперь 
гонит врага все дальше на Запад,

Советский народ вооружает 
бойцов своей армии, поэтому с 
большим воодушевлением, с пол
ной готовностью он принимает 
сегодня новый заем.

Советский народ героически, 
егмоотверженно работая в тылу, 
повседневно оказывает помощь 
фронту. Он борется за увеличе
ние вы пуска вооружения и бое
припасов, за четкую  работу трачс- 
гюрта, являющегося связью меж. 
ду фронтом и тылом. Но помощь 
трудящимся фронту не ограничи. 
еается доблестной работой на 
своих предприятиях. Ни на ми- 
нуту  не забывают они о бойцах 
героической Красной Армии. За 
время войны трудящиеоя создали 
огромный фонд обороны, откуда 
черпаются средства на наше 
дальнейшее вооружение.

Значительную помощь фронту

оказал и коллектив желззнодо. 
рожников нашей дороги. Мы от
правили на передовые позиции 
три бронепоезда, несколько воен
но-санитарных поездов, ремонтно- 
строительных колонн для восста
новления хозяйства в районах, 
освобожденных от немецкой о кку 
пации, изготовили огромное коли
чество инструментов для же. 
лезнодерожников прифронтовых 
дорог.

Новый Военный Заем 1942 года 
является по сущ еству выражени
ем воли советского народа, кото, 
рый прилагает все усилия к то
му, чтобы еще больше укрепить 
военную мощь своего государ- 
ства.

Исполняя свой первейший долг 
перед отечеством, дружно под
писываясь на Г осударственный 
Военньій Заем 1942 года, наши 
железнодорожники вместе со все
ми трудящимися Советского Сою
за ускорят разгром гитлеровских 
полчищ, дадут родной Красной 
Армии больше вооружения и бое. 
припасов, увеличат производство 
металла, продемонстрируют перед 
всем миром свою готовность от
дать все силы на поддержку ге. 
роической Красной Армии.

В прошлом году железнодорож
ники нашей дороги реализовали 
государственный заем на 13 мил
лионов рублей. Сегодня они с 
готовностью подписываются нано- 
вый заем, зная, куда пойдут их 
советские рубли, зная и горя же. 
ланием как можно скорее раз. 
громить врага и изгнать его на
всегда с нашей советской земли, 
С особенным энтузиазмом прохо
дит подписка в Свердловском па
ровозном депо. Многие машини. 
сты.кривоносовцы отдают взаймы 
государству свой полуторамесяч
ный и двухмесячный заработок. 
Механик этого депо тов. Пигин 
подписался на 4200 рублей. Т ак
же по-боевому реализуется Госу
дарственный Военный Заем и на 
других участках дороги. Желез, 
подорожники - патриоты о честью 
выполняют свой священный долг 
перед родиной.

УСЛОВИЯ ВЫПУСКА ГОСУДАРСТВЕННОГО ВОЕННОГО
ЗАЙМА 1942 ГОДА

1- Государственный военный 
заем 1942 года 'состоит из двух 
выпусков: выигрышного и про
центного.

Выигрышный выпуск займа 
предназначен дли размещения сре
ди населения. Процентный выпуск 
займа размещается среди сель
скохозяйственных, кустарно-про
мысловых и рыболовецких артс-

1. ВЫИГРЫШНЫЙ ВЫПУСК.
2. Двадцатилетий срок выиг

рышного выпуска Государственно
го военного займа 1942 года уста
навливается с 1 сентября 1942 
года по 1 сентября 1962 года.

3- Выигрышный выпуск займа 
делится на разрды но 100 мил
лионов рублей в каждом разряде.

Каждый разряд состоит из 20000 
серий. Серии каждого разряда 
имеют номера о Хз 00001 по 
№ 20000 .

Облигации в каждой серии 
имеют номера с № 1 по JTs 50.

4. По выигрышному выпуску 
займа выпускаются облигации до
стоинством в 500, 200, 100, 50,
25 и 10 рублей.

5. Облигации достоинством в 
500 и ‘200 рублей состоят соот
ветственно из пяти или двух сто
рублевых облигаций одной серии с 
пятью или двумя номерами и дают 
право на пять или два выигрыша, 
которые одновременно падают на 
каждый из номеров, обозначенных 
на Облигации-

Облигации достоинством! в 50,
25 и 10 рублей являются частя
ми сторублевых облигаций и дают 
право на соответствующую долю 
(половины, одной четверти, одной 
досятой) выигрыша, павшего на 
сторублевую облигацию.

Примечание: Облигации до-_ 
стоинством в 2-5 и 10 рублей 1 
предназначены для расчетов с 1 
подписчиками лишь в тех слу
чаях, когда по сумме подписки I

лей, смешанных промыслово-сель
скохозяйственных артелей, арте
лей кооперации инвалидов, лесной 
кооперации и товариществ но со
вместной обработке земли.

По облигациям выигрышного вы
пуска весь доход выплачивается в 
форме выигрышей, а по облига
циям процентного выпуска •—  в 
виде процентов по купонам.

не могут быть (выданы облига
ции более крупного достоин
ства-
6. Выигрыши «о выигрышному 

выпуску займа устанавливаются в 
размере 50000, 25000, 10000, 
5000, 1000, 500 и 200 рублей на 
сторублевую облигацию, включая 
нарицательную стоимость облига
ции (сто рублей).

В течение двадцатилетнего сро
ка займа выигрывает одна треть 
всех облигаций, а остальные две 
трети облигаций погашаются по 
их нарицательной стоимости.

Выигравшая облигация пога
шается и исключается из дальней
ших тиражей.

7. В течение двадцатилетнего 
срока по выигрышному выпуску 
производится 40 тиражей выигры
шей —  но два тиража каждый 
год.

Тиражи выигрышей произво
дятся, начиная с 1943 года в
сроки, устанавливаемые Народным 
Комиссариатом Финансов Союза 
ССР- I

Общая сумма выигрышей уста
новлена в сведаем за 20-летний 
срок займа из расчета 4 процентов 
в год.

8- В каждом тираже выигрышей 
на каждый разряд выигрышного 
выпуска, т. ѳ. на каждые 100 
миллионов рублей этого выпуска 
займа разыгрывается следующее 
количество выигрышей: 1

Размер выигры
шей в руб., 

включая нарица
тельную стои

мость облигации

Количество выигрышей

50.000 рубл.
25.000 рубл. 
ІС.000 рубл.
5.000 рубл.
1.000 рубл. 

500 рубл. 
200 рубл.

~бщеѳ количество 
выигрышей в
каждом тираже

Общая сумма 
выигрышей в 
каждом тираже

(в рублях)

в 
1—

10 
ти

ра


жа
х 

ра
зы

гр
ы


ва

ет
ся

 
в 

ка
ж

до
м

в 
11

—
20 

ти


ра
жа

х 
ра

зы


гр
ы

ва
ет

ся
 

в 
ка

ж
до

м

в 
21

—
30 

ти


ра
жа

х 
ра

зы


гр
ы

ва
ет

ся
 

в 
ка

ж
до

м

в 
31

—
40 

ти


ра
жа

х 
ра

зы


гр
ы

ва
ет

ся
 

в 
ка

ж
до

м

Итого во всех 
40 тиражах 

разыгрывается 
на каждые 100 

миллионов 
рублей займа

1 1 1 1 40
2 2 2 2 80
5 5 5 5 200

10 10 10 10 400
100 100 ICO 100 4,000

1.009 1.000 1.000 1.000 40 000
7.507 7.257 7.СО 7 6.757 285.280

8.625 8.375 8.125 7.875 ЗЗО.СОО

ІІ. ПРОЦЕНТНЫЙ ВЫПУСК
11. Двадцатилетний срок про

центного выпуска Государственно
го военного займа 1942 года уста
навливается с 1 февраля 1943 
года по 1 февраля 1963 года-

12. Процентный выпуск займа 
делится на разряды но 100 мил
лионов рублей в каждом разряде-

I Каждый разряд состоит из 
j 20000 серий. Серии каждого раз- 
I ряда, имеют Номера с № 00001 
; но Хз 20000. і
і Облигации в каждой серии име- 
|ют номера с Хз 1 по Хз 50.

13. По процентному выпуску 
займа имеются облигации досто
инством в 1000, 500 и 100 руб
лей.

j Облигации достоинством в 1000 
и 500 рублей состоят соответ

ственно ив десяти или пяти сто
рублевых облигаций одной серии 
с десятью или пятью номерами и 
дают право на процентный доход 
со всей нарицательной стоимости 

! облигации.
! 14. Доход по облигациям про
центного выпуска выплачивается 

: но купонам один раз в год в раз- 
'мере 2 процентов. Сроки оплаты 
купонов наступают 1 февраля 
каждого года, начиная с 1 февра
ля 1944 года.

j 15. Облигации процентного вы
пуска выкупаются с 1 февраля 
1958 года в течепие пяти лет 
равными частями ежегодно.

Облигации, подлежащие выкупу 
в 1 9 5 8-1962  гг., определяются 

' ежегодными тиражами погашения, 
которые проводятся не позже 1 
февраля каждого года.

Облигации, не вышедшие в ти
ражи погашения, выкупаются с 1 
февраля 1963 года-

При выкупе держателям обли
гаций выплачивается нарицатель
ная стоимость облигаций.

По облигациям, вышедшим в 
тиражи погашения, оплачиваются 
купоны, включая купон сроком 
1 февраля того года, в котором 
происходил тираж. Купоны по
следующих сроков оплате не под
лежат.

16. Облигации процентного вы
пуска, подлежащие выкупу, а так
же купоны, срок оплаты которых 
наступил, могут быть пред’явлены 
для оплаты до 1 февраля 1964 
года. По истечения этого срока 
облигации и купоны, не пред яв- 
лопные к оплате, утрачивают си
лу и оплате не подлежат.

Народный комиссар финансов
Союза ССР

Д. ЗВЕРЕВ.

2 301 400 2.251.4fO 2.201.403 2,1Г 1.400 IX 56.000

9. Же выигравшие облигации 
выигрышного выпуска погашают
ся (выкупаются) по их нарица
тельной стоимости с 1 сентября 
1947 года в течение 15 лещ, 
остающихся До конца срока займа-

Из каждых 100 миллионов руб
лей выигрышного выпуска займа 
выкупаются: в 1947— 1952 тт.—  
по 2500 тысяч рублей, в 1953—  
1957 гг. —  со 4200 тысяч руб
лей, в 1958— 1962 гг- —  по 6200 
тысяч рублей ежегодно.

Облигации выигрышного выпу
ска, подлежащие выкупу в 1947 
— 1961 гг-, распределяются еже
годными тиражами погашения;

; сроки проведения тиражей пога- 
' шѳния устанавливаются Народным
j Комиссариатом! Финансов Союза 
1 ССР.

Облигации, не вышедшие в ти
ражи погашения, выкупаются с 1 
сентября 1962 года.

10. Облигации выигрышного вы
пуска, на коТорыо пали выигры
ши, а также облигации, подлежа
щие выкупу их по нарицательной 
стоимости, могут быть пред’явле
ны для оплаты до 1 сентября 
1963 года; по истечении этого 
срока облигации, не пред’явлен- 
ныѳ к оплате, утрачивают силу и 
оплате не подлежат.

Ход подписки на Государственны!
Военный Заем 1 9 4 ?  г . по дороге
Выпуск Государственного Воѳн- 

ного займ а вы звал  н а  дороге но- 
вую волну патриотического под’- 
ема среди железнодорожников 
Командиры, стахановцы, рабочие 
н члены их семей, охваченные 
благородным чувством всемерно 
укрепить военную мощь родины, 
дружно подписываю тся на новый 
заем. На 10 часов у тр а  14 апреля 
подпиской охвачено 50,6 про
цента железнодорожников. Сум
ма их подписки 10.702.300 руб
лей, что составляет к  месяч
ному фонду зарплаты  64,6 
процента. Активно подписались на 
заем  домохозяйки. 744 женщины 
приобрели облигаций на 53.970 руб.

Многие хозяйственные единицы 
уже полностью закончили подпис
ку. Среди них Тюменская и Бог- 
дановичская дистанции связи 
станции Заводоуковская, Кармам 
и другие.



Дружной подпиской на Государственный Военный Заем 1942 года 
УСКОРИМ Р А З Г Р О М  ГИ Т Л Е РО В С К И Х  РА ЗБ О Й Н И К О В !

Б первый же час
МАШ ИНИСТ тов. ПИГИН ПОДПИСАЛСЯ НА 4200 РУБЛЕЙ

В паровозном депо Свердяовск- 
пассажирская на. митинге, посвя
щенном вы пуску Государствен
ного Военного Займа, выступило 
более 20 человек. Их речи были 
кратки, но выразительны:

— Дадим государству взаймы 
новые средства ва вооружение и 
боеприпасы для окончательного 
раагрома врага...

Все выступавшие единодушно 
подписались на двухмесячный за
работок. Их примеру последова
ли другие. Машинист т. Голубев 
при среднем месячном заработке 
1500 рублей подписался на 3 ты 
сячи рублей. Помощник машини
ста тов. Моисеенво при зарплате 
425 .рублей подписалась на 1500 
рублей. Машинист тов. Крестья- 
нвнов т у т  же при подписке внес 
всю сумму — 2 тысячи рублей.

Наличными внес сумму подписки 
—двухмесячный заработок н а
чальник отдела приема и уволь
нения тов. Кузнецов.

Весть о выпуске военного зай
ма застала машиниста-кривоно- 
совца тов. Пигина в пути. Тов. 
П игин позвонил с линии замести
телю начальника депо *г. Ляоков- 
скому:— прошу подписать меня на 
75-дневный заработок — 4200 руб
лей.

Итоги подписки за первый час 
ярко показали горячую любовь 
паровозников к  своей родине. По 
паровоізному цеху 71 человек под
писались на 91880 рублей при 
фонде зарплаты 68136 рублей. 
27 рабочих цеха под’емки дали 
взаймы государству 23.510 руб
лей при зарплате 16.590 рублей.

А. КОЬЕЦ.

Высокая
активность

ТЮ МЕНЬ (по телефону), 13 ап
реля. В 17 часов железнодорож
ники  прослушали по радио поста-, 
новлѳние правительства о в ы п у - ! 
оке Государственного Военного 
Займа 1942 года. Сразу же раз
вернулась подписка, особенно 
активно в паровознОіМ депо. В ; 
комплексной бригаде тов. Поторо- 
чина в течение получаса, (все ра
бочие подписались на заем на 
сумму 5.050 рублей при месячном 
фонде 4.500 руб. Маигинист-тяже- 
довеоник Тимкин подписался на 
заем на 1500 руб.

Развернули работу до подлиске 
на (заем и домохозяйки узла. 
Первыми подписались тт. Казан
цева, Нестерова, Бердникова, Б у 
торина, Мошонкина от 100 до 250 
рублей каждая.

Хорошо проходит подписка на 
заем и среди служащих. В кон
торе отделения в первые полчаса 
подписка превысила фоОД общего 
месячного заработка.

Все железнодорожники, подпи
сываясь на заем, высказывают о г
ромное желание помочь героиче
ской Красной Армии, как можно 
скорее разгромить фашистскую. 
грабьармию. I

Враг будет
разгромлен

С воодушевлением встретили 
работники кондукторского резер- 
іва Свердловск-сортировочная по
становление правительства о вы
пуске Государственного Военного 
Займа 1942 года.

— Поможем доблестной Красной 
Армии разгромить врага — за
явили на митинге стахановцы.

Главный кондуктор комсомолец 
то®. Ковалев при среднем зара
ботке 700 рублей подписался на 
1400 рублей.

Узнав о выпуске займа, стар
ший кондуктор тов. Почерняав, 
сопровождавший поезд, сообщил 
по телефону о желаний подпи
саться на заем на 800 рублей при 
месячном заработке 507 рублей.

35 человек, присутствовавших 
на митинге, подписались на 21 
тысячу рублей.

В резолюции митинга гово
рится:

«Советский народ никогда не 
станет рабом германского импе
риализма. Доблестная Красная 
Армия окончательно разгромит 
немецкую грабьармию, очистит 
наш у священную землю от фа
ш истских орд»,

А. ХАИТ.

В КЛ У Б Н Ы Х
К Р У Ж К А Х

Успешно гото. 
вится к  перво
майскому празд
ничному концер
ту  драматиче
ский коллектив 
клуба станции 
Кузино. Сейчас 
он совместно с 
хором работает 
над подготовкой 
комедии «Свадь
ба в Малиновке». 
В этом коллекти
ве, насчитываю
щем более 20 че
ловек, принимают 
участие железно
дорожники и чле
ны их семей. Р у
ководит поста
новкой тов. Ска- 
чеаский.
Готоівятся к  май

ским торжествам 
и другие кр у ж 
ки клубной само
деятельности.

! НА ВЕСЕННИЙ 
I СЕВ

Учащиеся стар
ших к л а с с о в  
средних школ до
роги в период ве
сеннего сева бу
д ут работать в 

I совхозах треста 
Траясторглит. Н<* 
полевых рабо%х 
будет з а н я т о  
1184 учащихся.

Сейчас ребята 
с большим инте
ресом осваивают 
а г  ротехнйческнй 
минимум. 25 уче
ников ш к о л ы  
№ 56 станции
Егоршино гото. 
вятся стать трак
тористами. 19 трак 
тористо® из чис
ла учащихся го-

Токарь-многостаНочник тов. Стриганов И. Е. (вагонное депо товит ш к о л а  
Егоршино) выполняет задание на 800—900 процентов, обучает м о -! станции Поклев- 
лодых работниц токарному делу. На снимке: тов. СТРИГАНОВ и і 
его ученица тов. ТРЕТЬЯКО ВА А. И. I окая- 1

Фото В. Лѳжнина. Ю. Герасимов.

Деньги внесены сразу
СТАНЦИЯ ПОДВОЛОШНАЯ. (По 

телефону). В станционных сменах 
подписка закончена и превышает 
фонд месячного заработка.

Первыми подписались стрелоч
ница комсомолка тов. Зыкина, 
оператор тов. Гилева, дежурные 
по станции тт. Нечаев и Нечаева.

Станционные работники тт. 
Зыкина и Шанина, подписавшись 
более, чем на месячный оклад 
каждая, вносят сумму подписки 
наличными. Также поступила и 
домохозяйка тов .Дубова,

БИРЮКОВ —  нач. станции 
Подволошная.

Советские займы
выгодны

— Советские займы выгодны— 
так говорят трудящиеся, когда 
приобретают облигации.

В прошлом году только один 
наш Свердловск получил от зай
мовых отчислений около' 9 мил
лионов рублей, которые пош
ли на строительство культурно- 
бытовых учреждений. На сред
ства от займов построен Дом 
культуры  железнодорожников име 
ни Андреева.

Кроме этого трудящиеся полу
чают выгоду от займов в виде 
выигрышей 'и процентов. Сбер
кассы Свердловской области вы-, 
платили выигрышей по облига
циям государственных займов в 
1940 году 15538 тысяч рублей, 
в 1941 году 19551 ты сячу рублей. 
Сберегательная касса Каганович- 
ового района, в основном обслу
живающая железнодорожников, 
оплатила выигрышей в 1941 г. 
378.710 рублей. Только за три ме
сяца нынешнего года выплачено 
выигрышей на 48.830 рублей.

Недавно жена железнодорожни
ка тов. Мамонова пришла в же
лезнодорожную сберегательную 
кассу о а получением выигрыша в 
сумме 550 рублей. К  этим день
гам она прибавила свои сбере
жения и всю сумму 1850 рублей 
положила на сберкнижку.

— Пусть мои свободные сред
ства идут на вооружение.

А. М АЧУЛАН  -  зав. сбѳре- 
гательной кассой.

В ПОСЛЕДНИЙ ЧАС

Трофеи войск Ленинградского фронта 
за период с 1-по 10 апреля 1842 года

За период с 1 по 10 апреля да, телефонная аппаратура, сте-
войсками ЛЕНИНГРАДСКОГО фрон 
та ЗАХВАЧЕНЫ у противника 
следующие трофеи: танков —  8, 
орудий —  23, минометов— 43, пу
леметов —  177, противотанковых 
ружей —  27, автоматов —  170, 
пистолетов— 148, винтовок— 855, 
запасных стволов к пулеметам —  
S2, радиостанций— 3, мотоциклов 
— 10, снарядов— 5283 и отдельно 
70 ящиков со снарядами, мин —  
11269 и 350 ящиков с минами, 
гранат—  свыше 2500 и 94 ящика 
с гранатами, ракет— 1500, пороха 
— 10 ящиков, взрывчатых ве
ществ— 7 ящиков, патронов вин
товочных— 1683000 и 60 ящиков 
с патронами. Кроме того, захваче
но 2 склада с боеприпасами, 3 ве
щевых и продовольственных сила-

реотрубы, дальномеры, бочки с 
бензином, седла, шинели, плащ- 
палатки и другое военное имуще
ство.

За это же время УНИЧТОЖЕНО 
76 немецких самолетов, 6 танков, 
19 орудий и одна артиллерийская 
батарея, 13 минометов и 5 мино
метных батарей, 14 пулемзтов, 
свыше 50 автомашин, склад бое
припасов и склад горючего, много 
оборонительных пунктов, блинда
жей и огневых точек.

За период с 1 по 10 апреля 
немцы потеря.и в районе Ленин
градского фронта убитыми свыше 
9000 солдат и офицеров

СОВИНФОРМБЮРО.

ВСЕ ДЛЯ ФРОНТА

—  Все для победы, все для месячный оклад, а некоторые на 
фронта! —  Так заявили работай- полуторамесячный, 
ки Свердловской фабрики меха- і Подписка на фабрике проходит 
низироваиного учета, подписываясь ’ с большой активностью.
па новый заем. Большинство из 
них подписалось более, чем на

Советские займы—на укрепление
оборонной мощи страны

план ин:-

Трудящиеся нашей страны 
получают облигации займа Треть
ей пятилетки (выпуск четверто
го года). Первый тираж этого 
займа состоится в первых числах 
июля 1942 года.

Значение государственных зай
мов и народных сбережений в со
циалистическом строительстве 
нашей страны огромно. Подпи
ска на займы у нас проходила 
всегда с большим под’емом. 
Каждый гражданин СССР знает, 
что подписываясь ва заем, он 
укрепляет могущество родины, ее 
оборону, содействует более бы
строму и успешному выполнению 
народнохозяйственных планов, ро
ту культурного строительства

'я повышению благосостояния 
I всех трудящихся

На ХГІІІ с'езде ВКП(б) тов. 
Сталин говоря, что по технике 
производства и темпам роста 
промышленности СССР обогнал 
передовые капиталистические 
страны.

В этой исторической победе, 
одержанной страной социализма, 
под руководством большевистской 
партии и товарища Сталина, 
огромную роль сыграл не только 
самоотверженный труд советских 
людей, но и то, что патриоты 
родины, приобретая облигации 
государственных займов и явля
ясь вкладчиками сберегательных 

і касс, помогли партии и прзви- 
1 тельству осуществлять великий

Ленинска - сталинский 
дустриализации.

За годы сталинских пятилеток 
трудящиеся Советского Союза да
ли взаймы государству свыше 45 
миллиардов рублей. Вложение 
этих средств сыграло важную роль 
в развитии нашей страны, ’в улуч
шении культурного и материаль
ного благосостояния советских 
граждан.

Чем богаче государство, тем 
лучше его жизнь. Вот почему 
миллионы рабочих ежедневно бо- 

: рются за высокую производитель- 
I нссть труда, колхозники —  за 
I богатый урожай. Вот почему ідо- 
I блестаая Красная Армия окруже- 
I на исключительным вниманием и 
заботой всех трудящихся, вот по
чему таким успехом пользуются у 
нас государственные займы, 

j Предательское нападение гит
леровской Германии на время пре

рвало мирную созидательную ра
боту советского народа,

«Война значительно сократила, 
а в некоторых областях прекрати
ла вовсе нашу мирную строитель
ную работу. Она заставила пере
строить всю нашу работу на воен
ный лад- Она превратила вашу 
страну в единый и всеоб’емлю- 
щий тыл, обслуживающий фронт, 
обслуживающий нашу Красную 
Армию, наш Воеино -< Морской 
Флот». (Сталин).

В условиях Великой отечествен
ной ‘освободительной войны новый 
государственный военный заем 
1942 года приобретает особо важ
ное значение

Трудящиеся нашей страны сво
ей организованной подпиской на 
военный заем 1942 года проде
монстрируют не только горячую 
любовь к родине, партии, до
блестной ІКрасной Армии и совет-

Б. М0ИН —  главный бух
галтер фабрики.

скому правительству, но и нане
сут сокрушительный удар по вра
гу.

Приобретая облигации этого го
сударственного военного займа, 
каждый гражданин нашей страны 
знает, что он укрепляет - мощь 
Красной Армии, Военно-Морского 
Флота и содействует скорейшему 
разгрому гитлеровских банд.

Каждый работник дороги дол
жен подписаться на заем ire ни
же месячного заработка. Пусть 
знают подлые оккупанты, что же
лезнодорожники не только бьют, 
но и впредь будут бить их с. бро
непоездов, мы еще сотни и тысячи 
новых построим, укрепи® наш 
государственный бюджет за счет 
государственного займа 1942 года- 

К0РКУН0В —  член комсода.

И о. ответственного редактора 
П. А. МАРКОВ.


